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PJESA B: KONTRA TAl & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E
NDERLIDHURA

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA

-KOMUNA E OBILIQIT-zyra e prokurimit Rr. ,Adem Jashari'*15000- Obilig

(né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njéren ang; dhe

" L-Group ' SH.P.K., Imzot Niké Prela D9-1V nar.15, 10000, PRISHTINE NRB. 81083 1926NRF. Pérfagésuar
nga:

Lirim Krasniqi drejtor

(ne vazhdim "Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér puné e shénuara
me poshté:

TITULLI 1 KONTRATES: - Ndértimi I Platove té varrezave né Breznicé, Kozaricé, Babimoc, Mazgit I epérm,
Bakshi, Raskové, Mazgit I ulét, Plemetin, Hade dhe Obilig

me numér identifikues: OB614-22-6881-5-2-1i brendshém : 614 22 044 521

Numri [ kontraés:044/2022

Nenil Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve pér : Lénda e kontratés ka t& béjé me Lenda ¢ kontrates ka te beje
me Ndértimin e Platove té varrezave né Breznicé, Kozaricé,

Babimoc, Mazgit 1 epérm, Bakshi, Raskové, Mazgit I ulét, Plemetin, Hade dhe Obiliq dhe  puné sipas kushteve
dhe specifikave teknike t& dhéna né dosjen e tenderit

1.2 Vendi i kryerjes s& punimeve &shté né. né teritorin ¢ komunés sé Obiliqit

Fillimi i realizimit t& késaj kontrate do t& béhet nga data e dhénjes sé lejes pér fillimin e punimeve nga zyrtari
pérgjegjés i autoritetit kontraktues,ndérsa afati kohor pér pérfundimin e punimeve éshté sipas planit dinamik
prej 60 ditéve nga dita e caktuar né planin e menaxhimit t& kontratés pér fillim t& punimeve,i cili do té

konstatohet sipas ditarit t& punés]
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet té jeté: 74 146,15 € {shtatgind e kater e njegind e katerdhjet e gjashté euro 15/100

2.2 Cmimi i pérmendur n& Nenin 2.1 mé sipér duhet (8 jeté ¢ vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit sipas
kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dbe € mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t€ behen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose 1€ Veganta i€ kontratés.

Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja ¢ kontratés;

(b} Kushtet e Veganta té Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshine t& Kontratés;

{d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pirfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(¢} Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

§3)] (Procesverbali i mbledhjes informative/vizitds se vendit)

! Para nénshkrimit te Koniratés “kjo Draft Kontrate” duhet t& modifikohet nga Autoriteti Kontraklues sipas kushteve t& aktivitelit pérkatés t& prokurimit
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(2) [shéno ¢do dispozité tjetér (¢ dosjes sé tenderit]

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme g€ ¢ pérbé&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té paqartésisé ose
divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit té pérparésisé né té cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané & béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané dhe
Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t€ cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté,
faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e Veganta té Kontratés.

4.2 Nése personi g€ dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t€ saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e tij. Sa heré gé
ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim té pranimit t& komunikatés sé tij. Né té
gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha masat e nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérve¢ nése
spu,iﬁkohct ndryshe né njoftim (€ tillé, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé t& shkruar dhe fjalét "njofton",

“vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i
tili¢ nuk duhet té mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén [[aqglezg][_shqipe]{serbejz] né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Péy Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Emri: Arta Alaj Emri: Lirim Krasniqi
Pozita: 7 prter;g;rﬁf[ffl {’rokui'umr(f’ Pozita: Drejtor
GV b i
/J/ 7 2y ']
Nénshkrimi: Nénshkrimi: AL (& &
Data: Data: [ (L
26-08-2022 ;
Vula: Vula:

2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né k&té tender.
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PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni | Pérkufizimet
t.1 “Kaontraté" do & thoté marréveshje 1€ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktves dhe Kontrakiuesit, si¢ éshté shénuar né formularin ¢ kontratés 1

nénshkruar nga palét, duke pérfshirg 1€ gjitha siojcat pér kétg dhe (€ githa dokumentet ¢ inkorporvar me referenct né (8.

1.2 “Puné” konsiderohen 18 gjitha ato puné 1€ cilat jang objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontrakiues kérkon gé 1& kryhen nga konirakiuesi,
gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndéricsash, pajisje, struktura inxhinieringu ¢ivil, strukiura 18 tjera apo pjesé 18 tyre.

1.3 “Kontraktuesi” ¢shié operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktvar né formularin e kontratés, i cili (18 cilét) Eshié palé ng
kontraté dhe éshté 1 obliguar 18 kryejé& punét sipas marréveshjes dhe i cili do (€ maré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i cakluar né kushtet e veganta & kontratés { apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteli
Konltraklues), i cili éshié pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér (€ gjitha hollésité duhet Ui raportojé Auwtoritelit Kentrakiues.

1.5%Cmimi Kontratés” do & thoté shuma qé i paguhet Kontraklucsit sipas marréveshjes né formularin ¢ kontratés,

1.6 “Vendi i ndértimit™ do t¢ thoté vendi i caktuar pér kryerjen c puntve 1€ kontraktuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktucsit” do té thoté ¢ 18 makineria périshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet tjera q& nevojiten pér kryerjen ¢
punéve té kontraktuara qé duhet té béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe (& miratuara nga Autoriteti Kontrakiues pér kryerjen ¢ punéve té
kontaktuara.
£.9 “KPK?” do t& thoté Kushiet e Pérgjithshme (& Koniratés.

1.10 *KVK?® do 1€ thoté Kushict ¢ Veganla (& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ saki€sojné cili &shté ligji g€ i pércakion (& gjitha ¢éshtict g& nuk jané 1€ mbuluara né kontralé.

2.2 Kontrata dhe 1€ gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérimjot paléve hartohen né gjulén ¢ specifikuar né KVIC,
Neni3  Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nise ka marréveshje (€ shkruar pérmes (8 cilds Kontrakluesi e transferon kontralén ¢ vet ose njé pjesé (8 saj
{e njé pald ¢ trctd.

3.2 Kontraktuesi muk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Auloriteti kontraktucs, ta transferojé kontratén ose njé pjesé € saj, ose ndonjé
pér{itim apo interes nga ajo, pérveg né kélo raste:

a) kur ka ngarkes€ pér pagesé, né favor 18 bankieréve 1€ Kontrakiuesit, t& shumave gé& duhct 1€ paguhen ose qé do t& béhen borxh sipas kontratés;
ose

b) né rast 1€ dhénics s& t€ drejtés sé Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér & kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet
kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i sj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do fa lirojé Kontrakiucsin nga obligimet ¢ veta pér pjesén e
kontratés qé tashmé éshié realizuar ose pér pjesén q& nuk éshté barlur,

3.4 Pranuesil e dispozitave 1€ kontratds duhet (€ ploiésojné krileret ¢ pérshtatshmérisé g€ zbatohen pér dhénien ¢ kontratés pérves né raste kur
transierimi béhet né banké apo kompani 1€ sigurimitl ose institucion tjelér financiar.

Neni 4 Nén-koatraktimi

4.1 Nénkontrata &shié valide velém nése ka marréveshje t8 shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e njé pjese ¢ kontratds sé tij
njé palce (& treté.

4,2 Elementet ¢ kontratés q€ do 18 nénkontrakiohen dhe identileti i nénkontraktuesve i béhen 1€ ditura Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit
1c ofertés. Ne rast o adryshimit (¢ nénkonirakiuesve gjate implementimit ic kontratés, Kontrakiuesi duhet te njofioj me shkrim Autoriletin
Kontrakiues. Autoriteti kontrakiues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur
arsyct ¢ veta ntse nuk idshohet autorizimi. Kontrakluesi nuk nénkontrakton pa auterizim me shkrim nga Awtoriteti Kontraktues. Te gjithié
nénkontrakiuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pérshiatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktucs nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkoniraktuesve, megjithaté mund 1€ siguraj, ku e konsideron si 18
nevojshme, pagesat dirckie pér nénkontraktorét.

4.4 Kontrakluesi shié pérgjegjés pér aklet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve 1€ vel si dhe té agjentéve ose (8 punésuarve, né & nidjtén
ményré si po 1€ ishin akie, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit, agientéve t& tij ose punéloréve & ij. Aprovimi i nénkontrakiimit t& ndonjé
picse (€ koniratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit té Projektit nuk c liron Kontraktuesin nga obligimot ¢ Uij sipas kontratés
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4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim 18 vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé qé ¢ tejkalon até (& periudhés s€ garancisé nén
kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontrakiuesi, Kontraktuesi duhet &, né clarido momenti pas skadimit t& periudhés
s& garancisé, i transferojé menjéheré te Auloriteti kontrakiues, me kérkesé dhe shpenzime € Autorilctit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve (&
tifla pér koh&zgjatjen e garancisé s& skaduar,

Obligimet ¢ Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nisc éshié e nevojshine, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kentratés, autoriteti kontrakiues duhet ' japE Kontraktuesit, pa pagesg, ni¢ kopje
18 skicave 18 pérgatilura pér realizimin e kontratés dhe kopje (& specifikimeve dhe dokumenteve era (& koniratés, Kontrakiuesi mund 1€ blejé
kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenleve (era, né rast se ato jang ne dispozicion. Pas 1&shimit € certifikaiés periundimtare,
Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktucs & gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera té kontratds.

5.2 Pérveg nése Eshié ¢ nevojshme pér géliime 18 kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet fjera qé i jep autoriteti kontraktwes nuk duhet (&
pérdoren as nuk duhet U1 komunikohen njé pale & treté nga Kontraktuesi pa pajlim paraprak 1€ autoritetit kontrakiues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka awtoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato dokumente plotésucse dhe
udhézimet gé jané & nevojshme pér ekzekutim & miré (€ kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt i€ saj.

Neni 6 Qasja niéé vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecuring ¢ punimeve, do ti jap qasjc dhe akses Kontrakiuesit ne vend punishte,
né pérputhje me programin ¢ zbatimit 18 detyrave t& péreaktuara né kéto Kushte 18 pérgjithshime.

6.2 Kontrakluesi, gjate shirytézimit, dubet & mirémbaje ¢do objekt t€ vendosur ng dispozicion 18 1ij né gjendje 1& mirg, dhe duhet, nése kérkohet
nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ate né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimil 1€ kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do té keté té drejté té ndonjé pagese pér p&rmirésimet qé rezultojné nga puna ¢ kryer me iniciativén e ij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund té kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve 1€ ligjeve, rregulloreve dhe informatave mbi zakonet,

urdh&rat€ apo ligjet anésore & Republikés se Kosovés 1€ cilat mund (& ndikojné te Kontrakiuesi giaté realizimit (€ obligimeve té tij me kontraté.
Auloriteti kontraktues mund ta japé ndihmén ¢ kérkuar Kontrakeucesit me shpenzime t€ Kontraktuesit.

7.2 Né bazé & dispozilave (& ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do té béjé 1& gjitha pérpjekjet ¢ nevojshme pér 1€
lehtésuar prokurimin nga Kontraklucsi pér (& gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshime, duke pérlshirg lejen ¢ punis dhe Icjet e qéndrimit, pér personelin,
shérbimet e té ciléve Kontraktucsi dhe Autorileti kontrakiues i konsideron € nevojshme, si dite Igjet e qéndrimit pée familjet ¢ tyre.

Ohligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontrakuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative g€ i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se kérkesa c njé
urdhri administrativ shkon pértej fush@veprimit (£ kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit p@r shkelje & kontratés, do ta njoflojé autoritelin
kontrakiues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit 1€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do 1€ pezallohet
pér shkak 1€ kétij njoftimi.

8.2 Kontraktucsi duhet €1 respekiojé dhe 1& veprojé sipas & giitha figjeve dhe rregulloreve né fugi né Republikén ¢ Koesovés dhe do {8 sigurojé qE
personeli i tij, 1€ aférmit e tyre, dhe punétorét vendort t& 1ij gjithashtu i respektojné dhe & veprojng sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontrakiuesi dubet 'i trajlojé & gjitha dokumendet dhie informatal ¢ marra lidhur me kontraién si private dhe konfidenciale. Pérveg né rastet
kur kjo éshié ¢ nevojshme pér géllime té ckzekutimit (& kontratés, ai nuk do 1€ publikojé osc shpalosé asnjé detaj (€ kontrats pa pajtim paraprak
me shkrim nga Autoriteti kontrakiues.

8.4 Nése Kontrakiuesi 8shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohbet pa pélgimin paraprak me shkrim té Autoritetit kontraktues,

8.5 Kontrakluesi do 1€ siguroj s¢ punét do (& fillojné dhe t& pérfundojng brenda afatit té cakiuar réné dakord né programin ¢ béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontrakiuesi do (8 siguroj qé té gjitha punét qé ai/ajo do t& bijg, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit (& punimeve do t€ béhen né kohé
dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkallén ¢ afigsisé dhe zellit, ¢ cila do té pritet
nga njé kontraktues § aflé dhe ime pérvojé qé ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kountraktuesi do té sigurgj pér cilésing e puncs dhe pér cilésingé e materialeve dite cilésisé profesionale t& punonjésve q€ jané pérdorur pér
realizimin e punéve & kontrakluara,

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit té punés pér arsyel ¢ méposhtme:

a. né qofiE se pér kryerjen e pundve pajisjet ¢ rénda si: ckskavatoré 1€ llojeve 1€ ndryshme, vinga, kamion€ 1€ llojeve (& ndryshme, skela té larta, cf
do & pérdoren dhe
b. né ményré q& & mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun cyj.
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8.9 Kontraktucsi do (€ jot@ pérgjegjés pér siguring e & gjitha aktiviteleve né vend punim,
Neni 9 Personcli

9.1 Kontraktuesi duhet & punésoj personel kyg dhe (& pérdor pajisie (& identifikuara ng tendor e tij, pér (& kryer punéd ose personed 4jeiér dhe pajisje
1& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj ede zévendésim (8 propozuar & personclit kye dhe pafisjeve vetém nése
kualifikimet ¢ tyre pérkatése, ose karakieristikat jang né thelb 12 barabarta ose mé 1§ miré se ato 18 propozuara gjaié tenderit,

Neni 10 Siguria ¢ ckzckutimit

10.1 Kontraktucsi do €, jo mé voné se dila e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ckzekutim té ploté dhe té
mirce 1& kontratls. Shuma ¢ sigurisé do 1€ saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do té ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontrakiues pér ¢larédo
humbjeje qé &shié pasojé ¢ mosekzekutimit 1& ploté dhe (& duhur t8 obligimeve kontraktore nga ana e Kontrakiuesit,

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj & mbetet i viefShém 30 dité pas éshimit 1& Certifikatés s¢ Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit 1€ kontraiés do 1€ jeté né formén ¢ dhéné né pjesén [V 18 kontratés.

Nenij 11 Pérgjegjtsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit
FL.1 Nga data e fllimil e deri sa @ léshohet Certifikata e Korrigjimit 1é Defekleve, rreziget ¢ [Endimeve personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi
i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialct, dhe Pajisjel) jand rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés s¢ afGri.

11.2 Kontraktuesi duhel (€ siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund @ periudhés parantucse (8 defekteve né shumal e
péreaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme 18 cilat jang pér shkak 18 rrezigeve & Kontrakiuesit:

{a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje cse démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i prongs (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né Hdhje me Kontralitn; dhe
(d) démtim ose vdekic e personelit te tij.

11.3 Kontrakiuesi brenda 15 ditdve pas nénshkrimit t& kontratés duhet ('i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe cerlifikatén pér sigurim qé ka
pér géllim kompensimin ¢ nevojshém per (8 siguruar humbjen apo démet e pésuara.

11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 8 till¢ atgherg kontrata do 18 konsiderohet ¢ anuluar dhe kontrakiuesi do té pirfashtohet nga
picsémarrja né aktivitelet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11,5 NE qofi& se ckzislojné arsye 1& mjaftueshune dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit 18 ofvimit 1& certifikatés mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues
mund t& zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin ose te elimingjé sigurimin dhe 18 zhresé emimin e shpérblimit nga fitimi
i kontraktuesi,

Neni 12 Programi

12,1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontrakiuesi do t'i dorézojé Menaxherit 18 Projektit njé program pér miratim, Programi do t¢ pérmbaje
se paku me sc vijon: ményrén sc si Kontraktuesi propozon ckzekutimin e punéve, afatin kehor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve,
metodat e pérgjithshme qe do ti zbataje, dhe alatin kehor pér sccilin aktivitet & specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projeklit pér e tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér & punéve 1& kontrakiuara, kontrakluesi duliel ta
rishikejé edhe njéheré programin dhe Uia Kiliej& prapé Menaxherit (8 projektit. Kontrakiesi do 18 azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se
periudha ¢ péreakiuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshjc né lidhje me modilikimin ¢ programit, kentraktuesi do 18 sigurojé argument me shkrim Metaxherit 1
Projelctit.

12.4 Paraqitja ¢ programil @ Uillg, duke pérfshiré gdo shiesé nga menaxheri i projektit nuk do (& zvogélaj osc @ rris detyrimet e kontraktuesit sipas
puntve t& kontrakivara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin e punimeve nuk do té rezultojé né ndonjé pagesé shicsé pér kontraktuesin,
nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencds s¢ kontraktuesit gjaté pérpilimit 18 programit.

Neni I3 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do & kelé (€ drejtén (& ndaloj qasjen né vend-punishic pér ¢do person 1 cili nuk 8shié i pérfshiré né zbatimin ¢ kontratés, mc
pérjashitim (& personave & autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do 18 sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ckzekutimit dhe do (& jetd pérgiegits pér t& marré hapat ¢
nevojshém, né interes (& punonjésve 1€ tij, agjentéve te Autoritetit Kontrakiues dhe pakive 1& treta, pér 8 parandaluar ¢do humbje osc aksident i cili
mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do 1& marré (¢ gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet ¢ tij, pér 18 siguruar qé strukturat dhe
instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do té jetd pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e 1ij, ndrigimin, siguriné, skermén
dhe pajisjel e sigurisé te cilat jané t& nevojshme pér zbatimin ¢ dutwr (& detyrave ose q& me arsye mund té kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndgérhyrja me trafikun
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14.1 Kontraktuesi do 12 siguroj€ q& punimel dhe instalimet nuk shkaktojné déme, osc pengojné trafikun né, lidhjet ¢ komunikimit @ tifla si rrugdt,
hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai, né veganti, do té marté parasysh kufizimel ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet,

14.2 Cdo masé (e veganté (& cilén Kontrakiucsi ¢ konsideron 18 nevojshme, ose éshig kérkvar nga Autoriteti Kontraktues me qéllim & mbrojgjes
apo pér (& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do 18 bartet ne shpenzime 18 Kontrakiuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga
Kontrakiuesi. Kontraktuesi duhet 18 njollojé Autoritetin kontrakiucs pér ¢faréde masa t& veganta qé ai synon 18 ndérmarré pwa se kryej ato.
Riparimet e démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do té jeté né shpenzime t& Kontrak(uesit,

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi sl pérgjegiés pér 1& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikis sc Kosovés.
15.2 TE gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderchet se jané pérfshiré né cmimin ¢ kontraktuar,

15.3 Mcenaxheri i Projekiit do 1€ harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje & atimeve dhe detyrimeve doganore brenda datés
prej 28 ditésh para dor&zimit 1€ tenderit dhe datds sé fundit t8 vértetimit t& pérfundimit 1& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 1€ lefojé ndryshimia ¢ ¢mimit & kontraktuar pér shkak (& ngritjcs s& tatimeve dhc/ose ngritjes se detyrimeve
deganore né qoflé se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve
16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Malerialeve q& do & pérfshilien né Punét né mes (8 Datés sé fillimit dhe né fund periudhés s¢ Korrigjimit

t¢ Defekieve do 1& rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesil nésc humbja ose démtimi lind nga aktet ase mosveprimet ¢
Kontraktucsit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
7.1 Kontraktuesi do & [illoj punét brenda afatit kohor 18 specifikuar né KVK.

17.2 Kontrakluesi do 18 ndértoj dhe instaloj Punét né pajlim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& kryhen né pajtim me Programin ¢
dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit 1 Projektit, dhic do & plotésaj ato brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund & kérkojé zgjatje (& periudhés sé ckzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, osc pritet se do té vonohel, pér
ndonjérén nga kéto arsyc:

a} Autoriteti kontraklues ka déshiuar ¢'i plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés;

b} Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kupluar se mund t¢ keté vonesé, Kontraktucsi dubel Lz lajmerojé Auloritetin Kontraktucs sc ka pér q&llim 1§ béje
kérkesé pér zpjatje 1€ periudhés sé realizimit pér ¢ cilén ai konsideron se ka (& drejté dhe, pérveg nése ka ndonj& marriveshje tictdr ndérmjet
Kontrakiuesit dhe Auloritetit Kontraklues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues 1& dhéna giithépérfshirtse ashtu q& (& mund 8 kontroltohct
kérkesa,

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te delajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do 6 lejojé me shkrim Kontraktuesit kété zgjatje 16

periudhés s¢ realizimit nése mund (& arsyetohet, ose né ményré prospekiive ose retrospeklive, ose ta informojé Kontraktuesin qé¢ nuk 1 éshté dhéné
e drejla pér zgjatje 1€ perindhés,

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontrakluesi do (€ paguaj démet ¢ likuiduara Autoritelit Kontraktues né normén ditore (& cokur né KVK pér ¢do dité q¢ Data e Pérfundimit
€shi€ me vont se Dala ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale e démeve 18 likuiduara nuk duhet & tejkaloj shumén e péreakiuar né KVE. Autoritet

Kontraktues mund 1& zbres démet ¢ likuiduara nga pagesat pér shkak 16 Kontrakiuesit. Pagesa ¢ démeve (& likuiduara nuk do 18 ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit,

19.2 Nése'Autoriteti Konlrakiues ka fituar 8 drejtén e vierés maksimale né bazé (& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njofiojé Kontraktucsin:
(a) konfiskoj€ garanciné e realizimit; dhe / ose
(b) 1& ndErpresé kontratén; dhe

(€} (& hyjé n njé kontraté me njé palé 1€ tret@ né koston ¢ Kontrakluesit pér offimin ¢ bilancit & puniimeve,

Materialet ¢he mjeshtérits

Neni 26~ Regjistri i punis
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20.1 Nj& regjistér i punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢ Kontraktuesit, i cili do (& mbaje (&
pakién informacionin e méposhtém:

a) kushtet ¢ motit, ndérprerjet ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe Hojin ¢ punétoréve (& punésuar né vend-
punishie, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjct jo né giendje pune, testet ¢ kryera né vend, mostrat ¢ drguara, rrethanat e
" paparashikuara si dhe urdhrat dhénc Kontrakiucsit;
b} . deklaratal ¢ hollésishme (€ 1€ gjitha clementeve sasiore dhe cilésore (€ punés s& béré dhe [urnizimet ¢ dorézuara dhe & pérdorura, &
afta ptr tu kentrolluar né vend-punishic dhe (€ réndésishme né llogaritjen ¢ pagosave ge duliet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin ¢ punds, si pune ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe té bashkg-nénshkruhen nga
Kontraktuesi ose périaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do ¢ kemunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues g afat prej 15
ditésh pas datés né (€ cilén jang regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshiuese, Nése Kontraktuesi déshton qe 8 nénshkruajé ose (& paraqesd
piképamjet ¢ tij brenda periudhés s& lejuar, do 1€ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paraqitura né regjistér, Kontraktuesi mund (&
shqyrlojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr dokumentin, (& b&jé ose & marr njé kopje (& shénimeve (& cilat ai i konsideron 1&
nevajshme pér informacionin e Lj.

20.3‘Sipas kérkesés, Kontrakluesi do ta sigurojé Autoritetin Kontrakiues me informacionin e dubur pér 18 mbajtur regjistrin ¢ punds né ményrén e
duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materinleve

21.1 Punét, komponentét dhe malerialet do 16 jend n& pérputhjc me specifikimel, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat
tiera né kontraté dhe do & mbahen né dispozicion & Autoritetit kontraktues pér géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit,

21.2 TE gjitha pranimet teknike preliminare do té jen# objekt i njé kérkese t8 dérguar nga Kontrakiuesi tok Autoriteti Kontraktues, Kérkesa duhet i
referohet numrit Le kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara
né krkes€ duhet 16 certifikchen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para sc (& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt qé do 1& pérfshihen né pune ose né prodiimin ¢ komponentéve, ato mund 16
refizohen dhe duhet (€ zévendésohen menjéher® nga Kontraktuesi nése ndonjé koatrollim etér zbulon defckte ose gabime. Kontraktuesit mund 1
jepet mundésia 1 riparojé dhe t'i pérmirésojé materialet dhe artikujt gé jané reluzuar, por kéto materiale dhe artikyj do & pranchen pér inkorporim
e pune vetém nése jané riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do & eméroj “Menaxherin ¢ Projekui”, 1& cekur né KVK, i cili do (8 jeté pirgjegjés pér mbikéqyrjen e ckzckutimit (&
puntve gjaté 16ré kohés, duke filluar q& nga dita ¢ paré c fillimit & punéve ¢ deri né skadimin ¢ periudhés garantuese (3 delekteve dhe pér raportim
lek Autoriteli Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes Eshié t& kontrollojé cilésing e punéve dhe cildsing ¢ materiaieve 16 pérdorura né pajtim me specifikimet (eknike 18 réna
dakord.

22.3 Kontraktuesi do (€ sigurojé q€ komponentét dhe materialet te dorézohen ng kohé né vend pér (i lejuar autoritctit kontraktues qe (& vazhdojé me
pranimin e komponentéve dhe materialeve, Kontraktuesi konsiderohet sc ka vierésuar plotsisht vishtirésits qé mund ' hasg né ké1& aspekt, dhe
nuk do ti lejohet q& & paragesé ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave,

22.4 Autoriteli kontrakiues do (& ketd 1§ drejid, ose nga veté ose agjenlit ¢ tij, ge 18 inspektojé, kontrolloj8, masé dhe lestojé komponentét,
materialet, dhe mjeshtéring, dhe (& kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit 6 ¢larédo artikulli q& péreatitet, fabrikohet ose
prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményré gé & pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshiéria kand cilésing dhe sasing ¢
kérkuar. Kjo do té béhet n€ vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishic ose ng ndonjé vend jetér, si¢ mund 18 specifikohet ng
kontraté.

22.5 Nése komponentél dhe materialet { kang kaluar testet, Autorileti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin osc do te miratojé cerlifikinmin ¢
procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testit, sceili do & Jjapé njé deklaraté pér piképamjet ¢ tij ndaj etrit
brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé 1illé. Autoriteti kontraktues ose Konirakiuesi mund 16 kérkajné qé kéto teste (@ pérsériten né 1&
njgjtat kuslte dhe rrethuna, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert ge zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. TE giitha raportet ¢ testimit do 14
dorézohen autoritetit kontraktues i ¢ili do (i komunikojé rezultatet e kityre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet ¢ ri-testimit do 18 jend
pérfundimtare. Kosloja ¢ ri-testimit do té barict nga pala pikipamja e {8 cilit déshmohet sc éslté gabim nga ri-lestimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrakiuesi pa humbur kohé do 1& informojé¢ Menaxherin ¢ Projektit, né qoft8 se viren ndonjé gabim apo léshim né skica (vizatime) apo
edhe né specifikim gjaté kryerjes sé pundve duke ia térhequr vérejtjen se ato mund (& ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ckzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik, aifajo do Ui evitoj
menjéher dhe do t'1 konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrale vierfsojné se ndérrimet substanciale te punédve jané bere te nevojshme pEr shkak te gabimeve te tilla ose te
pérjashtimeve te cilal substancialisht ndikejné ne ¢mimin ¢ kontraids, atgheré Menaxheri i Projektit ng bashképunim me autoritetin kontraktues do
te korrigjojné dhe kompensojné situstén sipas Ligjit e Prokurimin Publik.

PAGESAT
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Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do 1€ bélhen né Euro.

24.2 Pagesat do 1€ rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénic dic 18 mbajijes. Autoriteti Kontraktues duhet té paguaj Kontraktuesit shumén ¢
certifikuar nga Menaxheri i Projekiit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoritet] Kontrakiues bén njé pagesé me vonesé,
Kontrakiuesit do (i paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme. Interesi do (& Hlogaritet nga data né 1§ cilén pagesa dubet té ishic
berg, deri nt datén kur pagesa EsE béré me vonesé, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sekiorin e ndErtimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér (€ cilat nuk Gshté dhéné normé apo gmim nuk do (& paguhen nga Autoriteti Kontrakiues dhc do té konsiderohen (&
mbujuara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas falurs sc 18shuar nga Kontrakluesi do 1 béhen ni llogaring bankare té dhéné nd Pjesén Vv, Identifikimi
Financiar, i késaj kontrate g e plotgson Kontraktuesi, 1 nj&jti formular, & i bushkéngjitet kitrkests pér pagesé, dulet 18 pérdoret pér 0 rapariuar
ndryshimet né llogariné barkare.

Neni 25 Paramasa dhic Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet (& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe duhet 18 kryhet nga ana ¢
Kontrakiuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 8 llogaritur gmimin ¢ kontratés, Kontraktuesi do 18 paguhcl pér sasing ¢ punés sé kryer né
normén ¢ Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast t€ kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aklivitetit dulet & pérmbaj aktivilelet me ¢mim pér punét ¢ krycra nga ana ¢ Kontrakluesit,
Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontrolf (& krycrjes sé aktivileteve né bazé 1€ (& cilave Kontraktuesi do 16 paguhet. Nése pagesa
pér Materiale né vend punim do 18 b&het veg e veg, Kontraktuesi do 16 tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshikrimin ¢
Aklivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteli Kontraktues do 18 b&jé pagesé paradhiinic Kontraktuesit t6 shumave 1@ pércaktuara né KVK nga data e caktuar né KVK kundér
dispozités nga Kontraktucsi i njé Garancioni 1& Pakushtézuar Bankar né njé formé t& pranucshme pér Awtoritetin Kontrakeues né sasi dhe valuté (&
barabarté me parapagim. Garancia do t& mbeltet né fugi deri sa (& hihel pagesa e paré, por shuma e garancisé duhet 18 reduktohet né ményré
progresive nga shuma qé paguhel nga Kontraktuesi. Interesi nuk do té paguliet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér (& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera 1& nevojshine posagérisht pér kryerjen

e punéve. Kontraktuesi duhet 18 déshimoj se pagesa paradhinic éshié pérdorur né kété ményré me furnizim té kopjeve (& faturave ose dokumentcve
t& tjera pér Menaxherin ¢ Projektit.

26.3 Parapagim do 1¢ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak ¢ Kontraktuesit, pas orarit & pérqindjeve 18
pérfunduar 1& Punéve né bazé (& pagesés,

Neni 27 Mbajtja ¢ Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do 1& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit dert né pérfundim e (8¢ & Punéve. Kjo shume nc asnjé rast nuk do
te tejkaloj 10% e vierés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund 16 zévend@soj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkess™,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajijes do 1& pagubet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit ¢ deklaratés st Hogarisé pérfundimtare & releruar
né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet ¢ pagesés

28.1 Kontraktucst do 1'i dordzojé¢ Menaxherit & projektit raportet mujore (8 gmimeve & vlerdsuara 18 punéve (& pérfunduara me minus shumén
kumulative t& vértetuar mé parg,

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé pungn e kryer 18 kontraktuesit pér @ vérictuar cilésing ¢ punds dhe véricton shumén qé duhet (i
paguhet kontrakluesit.

283 Vlera ¢ punés sé kryer do 18 péreaktohet nga Menaxheri i Projektit,

28.4 Vlera e puns s¢ pérfunduar pérfshin:

a. Né rastin e Konlratés sé Paramasés dhe Parallogarist, vlerén ¢ sasisé sé punés né Paramasé dhe Parallogari qé éshté pérfunduar; osc
k. NE rast té koniratés paushallé, viera e punds sé ekzekutuar do 16 pérbéj vierén ¢ aktiviteteve ¢ pérfunduara né Pérshkrimin o
Aktivitetid,

28.5 Viera ¢ punés sé pérlunduar pérfshin vierésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare
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29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 il pas |éshimit & certifikatés pérfundimtarc 1€ pranimit, do 18 dorézojé tek Menaxheri i Projektit njé draft tc
deklaratés se Hogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné né detaje vierén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, sé
bashku me t& gjitha shumat ¢ métejshme 18 cilén Kontrakiuesi konsideron se duhel paguar sipas kontratés, né minyed q& Menaxheri i Projektit (&
pérgatis deklaratén ¢ logarisé pérlundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1& draft-deklaratés sc llogarisé pérfindimtare dhe t& gjithé informacionit & kérkuar né ményré (& arsyeshme pér
verifikimin e saj, Menaexheri i Projektit do 18 pérgatisé deklaratén c llogarisé pérfundimtare, ¢ cila péreakion:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te 1§ duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i (8 gjitha shumave 18 cilal i takojné Audoritetil
Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nésc ka, nga Autoritcti Kontraktues tck Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktucs,
sic mund te jele rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do té léshoje e autoriteti kontrakiucs ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén ¢ logarisé
pérlundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér € cilén duhet paguar Kontrakluesi né bazé 1€ kontratds. Autoriteti kontrakiues osc
pérfag@sucsi i tij 1 autorizuar dhe Kontraktuesi duhcet (€ nénshkruainé deklaratén ¢ Hogarist pérfundimlare, si njé njobje e vlerds sé ploté dhe
pérfundimtar ¢ punés s realizuar sipas kontratés dhe menjéherg do 18 dorézojé wje kopje 1¢ nénshkruar 1& Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim
30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé 18 vend ndértimit data e posedimit ¢ specifikuar né KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiytje pa dhéné logari pér kéi€, ose venohet apo nuk i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢
duhura pér kryerjen ¢ punéve té kontraktuara né alatin e caktuar si né kondraté.

(¢} Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gé 'i zbulojé osc krycjé testet né punén pérfundimiare, ¢ cila mandej zbulohet se nuk ka pasur
defekt.

(dy Kontraktucsit feré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktucs shkaktojné vosesd apo shpenzime shiesé pér
Kontraktuesin.

{c) Parapagimi vonohet.

{f) Menaxheri i Projektit pa argye 18 justifikuar vonohet né 1éshimin e vértetimit pér périmbushje t€ kontratés.

{g) Kontrakiuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve (& punéve 1€ kontraktvara 8 cilal pengesa nuk jané pér shkak 18 joprofesionalizmit (8
Koniraklucsit.

30.2 Nése njé ngjarje ¢ 1H1& ndodh, aléheré Cmimi i Konlratés do € rregullohet po ashiu.
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraklues me qéllim (€ pranimit 1& pérkohshém ose final do (€ béhet ng prani 1& Kontraktuesit. Mungesa
¢ kontraktuesit nuk do (& jeté pengesé pér verifikimin me kusht g& Konltrakluesi te jete informuar prej 16 pakién 30 ditéve para datés s¢ verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe tesiet ¢ cakiuara ne shpenzime (& Kontraktuesit. Kontraktuesi dubet té njollojé
Autoritetin Kontraktues pér datén né t& ¢ilén verifikimi dhe testet té tilla mund t€ fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojn€ kushiet ¢ kontratés, duhet, nése kérkohet, 18 shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktucsi ose te riparohen, sipas
kérkesds sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t€ bEhet pas njoltimit 1€ duhur n& shpenzime té Kontraktuesit, me urdhér & Autoritetit
Kontraktucs.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do 1& merren pérsipdr nga Autoriteti kontraktues kur 1€ keng kaluar né ményré (& kénagshme testet pér pranim dhe te jete [éshuar, ose
konsiderohet te jete JEshuar, njé certifikaté ¢ pranimit t€ pérkohshém.

33.2 Kontrakiuesi mund t€ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontrakiues, pér njé certifikaté t& pranimit (& pérkohshém jo mé herét se 15 dité para
se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene 1€ gatshme pér pranim & pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit &
aplikacionit & Kontraktuesit ose:

a) U'1 1&shojé kontraktluesit certifikatén ¢ pranimit 1€ pérkohshém me njé kopjc pér Autoriletin kontraktues duke théné, nése kjo 8shié e
pérshtatshme, rezerval e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né té cilén sipas mendimit (& tij jané pérfunduar punét né pajtim me
kontratén dhe jané 1€ gatshine pér pranim & pérkohshém; ose

b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin ¢ cilin, sipas mendimit 1€ tij i kérkon nga
Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén,

33.3 Nésc autorileti kontraktues nuk arrin ose (8 [éshojé certifikatén e pranimit t¢ pérkohshém ose 1€ refuzojé furnizimel brenda njé periudhe prej
30 ditésh, ai do t€ konsiderohet se ka léshuar certiflikatén n€ ditén e fundit (€ asaj periudhe.
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33.4 Pas pranimit (¢ perkohshém L& punéve, Kontraktuesi i ¢gmonton dhe i heq strukturat e pérkobshme dhc materialet qé nuk kérkohen mié pér
pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashiu do (& heqd ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (€ béjé ndonjé ndryshim 18 gjendjes sé
vendil 18 pranimit si¢ kérkohen né kontraig,

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t€ jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defckteve, ose démeve, né ndonjé pjesé le punéve 1€ cilat mund 18 shfagen apo shiagen
gjaté periudhés se defekieve dhie e cilat lindin nga ose:

4} pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjalé periudhés se delekieve.

34.2 Kontrakuesi me shpenzime (€ veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt 8 jet® e mundur, Periudha mbi pérgjegjésing o
defekteve pér 1€ gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendisimi ose rinovimi éshié bérs pér kénagésing ¢ mbikEqyrdsit.
Nése kontrata mundéson pranim & pjesshéim, periudha e defekieve do & vazhdohet vetém pér até pjesé & punimeve ¢ cila éshué ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nise shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontrakiues ose menaxheri i prajektit do ta
njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontrakiuesi nuk arrin 18 korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afutit kohor (& pércaktuar né njoltim, awtoriteti
konirakiues mund té:

a) té kryejé vet€ punc, ose té punésojé diké fjetér pér keyerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, né (& cilin rast kosloja ¢
shkakiuar nga autoriteti kontraktues do 18 zbritet nga pagesat ¢ pritura ose nga garancité q¢ mbahen ndaj Kontraktuesit osc nga 18 dy; osc
b) 1€ ndérpresé kontratén,

34.4 Né raste urgjente, kur kontrakiuesi nuk mund 18 arrihet menjitheré ose, pasi 8shig arritur, nuk &shis né giendfe g€ 8 marré masat ¢ nevojshme,
autoriteli kontraktues ose Menaxheri i projektit mund 18 kryejné punén né kurriz 1& Kontraktuesit. Autoriteli kontrakiues ose Menaxheri i projektit
dubet (€ informojé sa mé shpejt q& 18 jetd e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré,

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekteve do (8 parashihel né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatia ¢ periudhés s& pergjegjtsisé sc
defekieve nuk Eshté ¢ specifikuar, ajo do 18 jel& 365 dité. Perivdha ¢ Pérgjegjésisé se defekteve do 18 fiHofé né datén e pranimit (& pérkohshém,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit & periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit & periudhés sé Mundit, dhe atéherd kur 8
Jjené zgjidhur 1€ gjitha defekiet apo démet, autoriteli kontraklues do i Iéshojé Kontraktucsit njé certifikaté té pranimit pérfundimear, me njé
kopje Autoritetit kontraklues, duke cekur datén né té cilén Kontrakiuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré 18 tillé qé
auloriteli kontrakiues & jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do & lshohet nga autoriteli kontraktues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudhés s¢ gorancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale g& jané kérkuar sipas Nenil 34 t& jeng pérfunduar né ményré & tills qé 1&
jeté i kénaqur autoriteti kontrakiues.

35.2 Punét nuk do t¢ konsiderohen sc jané realizuar plotésislit derisa 18 Jeté n€nshkruar certifikata perfundimtare ¢ pranimit nga Menaxheri i
Projektet dhe te jeic dorézuar tek auteriteti kontraklues, ¢ njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ certifikalés pérfundimtare, Kontraktucsi dhe autoriteti kontraktues do 16 mbeten 1& detyruar pér plotésimin ¢
obligimeve q€ dalin sipas kontratés para Iéshimit té certifikatés parfundimtare té pranimit dhe 1§ cilat kané mbetur 18 parealizuara né kohén kur
léshohet certifikata pérfundimtarc ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve (& GHa do 18 pércakiohen duke ju referuar dispozitave té kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shkiputja
Neni 36 Shkeija ¢ kontratés
36.1 Pala ka shkel€ kontratén nése nuk arrin 1 shlycjé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 N& rastct kur ndodh njé shkelje c kontratés, pala ¢ démtuar do & keté (& drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen ¢ kontratés.
36.3 Pérvec masave t8 sipérpérmendura, mund 1€ jepen démshpérblime. Ato mund ¢ jené:
a) déme 1¢ pérgfithshine; ose
b} déme 1€ likuidueshme.
36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimel qé rezullojné nga zbatimi i masave (& parapara né k&t nen do 18 zbatohen duke u zbritur nga
shumat qé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria
Neni 37 Shképutja ¢ kontratés

37.1 Autoriteti Koniraktucs ose Kontraktuesi mund 16 shképus Kontratén né qohé se pala tjictér shkaklon njé shkelje themelore & Kontraids,

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do (€ pérfshijng, por nuk do 8 kufizohet ng;
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a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené ¢ pérfshiré kjo ndérpregje né programin ¢ punés si dhe pa autorizim ¢ menaxherit &
projektit;

. Menaxheri [ projektit urdhéron Kontrakluesin pa arsye € justifikuar (& ndérpresé apo pezullojé sktivitetin ¢ punéve & kontraktuara pér mé
shumé se |5 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak t& kontraktuesit per kosto & vonesés;

¢. Autoritcti Kontraktues ose Kontrakiuesi falimenton ape hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Papesa ¢ vrletuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditgsh nga data e certilikatés s& Menaxherit 16
Projekiit;

e. Menaxheri i Projektit njofion se mos korrigjimi i defekteve gshi€ shkelje e kontratés dhe Konirakiuesi nuk arrin 01 kormrigjoj brenda 30 ditdve (&
pércaktuara nga ana ¢ Menaxheril (& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin ¢ ditéve pér (€ cilat shuma minimale ¢ démeve (& likuiduara mund 18 paguhet.

37.3 Kur pala fetér kontrakluese bén shkelje (€ kontratés pér raste (€ (jera nga ato t€ parapara me Nenin 37.2, Menaxheri [ Projektit do 18 vierésojé
nése shkelja materiate e kontratés paraget bazé pér shképutje (& kontratés.

37.4 Nése pér shkak (& fajit € palés s¢ tret¢ krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon pérmbushjen e detyrimeve (& kontratés,
Menaxheri 1 Projektit me pélqimin ¢ Kontraktuesi do 1 pérfundoj vazhdimésing e périnbushjes s& punive sa mé pare q& éshté ¢ mundur.
Menaxheri i Projektit do (& bgjé vierésimin ¢ punés s kryer pjesérisht, do € kérkojé nga kontrakiuesi t& largohet nga zona ¢ punés dhc {a 1éné até
né njé giendje (& miré. Menaxheri i Projektit duhet (€ paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin ¢ marrjes sé njofiimit me shirim
pér ndérprerje.

37.5 Né qofié se kontrata shképulet, Kontraktuesi do & ndérpres punén menjéheré, do té siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda 13
ditéve nga pérfundimi i periudhés sE njoftimit.

Meni 38 Forca madhore

38.! “Force Madhore” si¢ pérdoret kitu mendohet né ¢rregullimet industriale, grregullimet civile, lufiérat, eksplodimet, téemeti, zjarret,
vershimet, cpidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve kontrakiucse, ¢ paparashikueshme dhe jashié kontrollit 1€ paléve
kontraktuese.

38.2 Ne st se ndodh ndonjéra nga ngjarjct q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe
pérgjegjésive & parapara me kontrat, punémarrési sa mé shpejté qé @shté e mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me 1@
dhénat € plota lidhur me ngjarjen, N& k&t§ rast aplikohcn dispozitat si ng vijim:

i. Obligimet dhe pérgiegjisité ¢ kontraktuesit do & pezullohen deri sa @ arrihet niveli i mundisisé objektive s pérmbushjes st tyre.

fi. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, (€ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢ pajisjeve tcknike, akomodimit 1@ personclit dhe
shpenzimet tjera 1€ ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dig, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes q& péreakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit nd bashképunim me
Autoritetin Kontraktues dulict Ui vlergsojé 1€ gjitha punét ¢ pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje 1€ obligimeve nga Kontrakinesi 1& detyrimeve té kontraiés mund 1@ zgjatel edhe pér njé periudhé pér aq sa ka Zgjatur
periudha e pezullimit,

v. NE qolté se kontraktuesi per nj¢ kohd té gjaté éshié béré i pa afié, pér shkak ¢ Forcts Madhore, pér i keyer obligimet dhe pérgjegjésité ¢
parapara me kontratg, Autoriteli Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoltojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Mése kontrata ndérpritet pér shkak 1& shkeljes materiale & kontratés nga ana ¢ kontraktucsit, Menaxheri Projekiues do (& pérpilojé shkresén
mbi vlgrésimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat né avans qé jané marré para datds sé
léshimit t& shkress n& falg dhe minus pérgindjen e vierésuar t8 punéve 16 pakryera, si¢ Eshié cekur né KVK. Démet shiesé 1 likuidimit nuk do (8
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit (& Autoritetit Kontrakives tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontrakiuesit, difererica do 18 jeté obligim
borxhi ndaj Autoriletit Kontraktucs.

39.2 Nése konirata ndémpritet pér shkak 18 interesil 1¢ Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé t¢ kontralés nga Autoriteti Kontraktues,
Mcnaxheri i Projektit do ¢ Iéshoj njé certifikaté pér vlerén e punés sé béré, materialet e porositura, koston ¢ arsyeshme té hegjes sé Pajisjeve,
riatdhesimin ¢ personelit 1€ Kontraktuesit [ punésear vetém pér Punél, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve dhe
pagesal né avans L& marra deri ni datén ¢ certifikatés,

Nenj 46 . . . Prona

40.1 T¢ gjitha materialet dhe pajisjct ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do 1& konsiderafien 16 jeng proné e
Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit 18 Kontraktuesil.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofté se pamund@sohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luflés apo ndonjé rasti (jetér jashté kontrollit & Autoritetit Kontraktues ose
Kontraktuesit, Menaxheri T Projektit do (€ véreto] kété. Kontrakiuesi do (8 siguroj vend punimin dbe do 18 ndérpres punén sa mé shpeit qé éshié ¢
mundur pas pranimit & kdtij vértetimi dhe do L& paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit 8 (ij dhe pér punét e kryera mé pas pér 18 cifat dshid
arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve
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Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do 1 b&jné té giitha perpjekjet pér 1€ zgjidhur né ményré migésore 18 gjitha mosmarréveshjet q& mund (& ndadhin ndérmjet tyre. Sapo (&
shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tietrén me shkrim pér pozitén e tyre né mosmartéveshjc dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata
konsiderojn€ se éshté ¢ mundshme. Nése cilado Palé ¢ sheh 18 dobisline, palét do (& takohen dhe (8 mundohen ta zgjidhin mosmarréveshijen, Pala
do (& [ pérgjigiet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 1§ ditdsh pas kérkesés. Perindha maksimale gé jepet pér arritjen ¢ késyf zgfidhicje do @
jeté 30 dité nga fillimi i procedurs. Nése pémjckja pér 1€ amitur zgjidhje migésore déshion ose nése Pala disiton 16 pergjigiet me kohé ndaj
kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do (€ jené & lira & vazhdojné né fazén e ardhshime @ procedurds s6 zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke ¢
fajméruar tjctrén,

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes miqésorc 1& mosmarréveshjes déshuon, palét mund 18 merren vesh & pérpigen (8 pajtohen pérmes institucionit té
specilikuar né KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja beenda 30 dit@sh pas fillimit & procedurés sé pajtimit, secila palé do 1& ketd t& dreHE 18
vazhdojé né fazén ¢ ardhshme 18 procedurds sé zgjidhjes 5§ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja c mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nésc nuk mund (€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurds migésore pér zgjidhjc & mosmarréveshjes, secila palé mund ©
kérkojé:

a)ose vendim nga gjvqi;
b)kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kantratés palét dubet tc vendosin pér ményrén c zgjidhjes sc mosmarréveshjes, givkata apo arbitrimi,
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PJESAIII E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do té plotésojné dhe/ose ndryshajné KPK. Sa heré q€ ka nj€ konflikt, dispozitat kétu do t& mbizotérojné mbi ato t&
KPK.

[UdhEzimet pér ploiésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1é pérmendura pér nenet pérkatése 1& KPK. Fshini
alo jo relevante]

Kushtet ¢  Pérgjithshme € | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet € Kosovés gé jan€ né fuqi do t& zbatohen pér t8 gjitha

Ligii 1 zbatucshém ¢Bshtjiet & nuk mbulochen nga dispozitat e kontratés.

dhe gjuha Juridiksioni do t€ jeté gjykata pérkatése né Prishting,
22 Gjuha e pérdorur do té jeté [gjuha e procedurés - shqgipel.
Personeli 9.1 Kontraktuesi duhet té punésoj personel kyc dhe té pérdor

pajisje 18 identifikuara né tender e tij, pér té kryer pung

ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga

menaxheri | projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj

gdo zévendésim té propozuar té personelit kyg dhe

pajisieve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose

karakteristikat jané né thelb té barabarta ose mé té miré

se ato té propozuara gjaté tenderit,

Shume e sigurisé sé& ekzekutimit éshté 70% e vierds s&

kontratés

QE, jo mé voné se dita e nénshkrimit té kontratés, do te

dorézoj tek Zyra e Prokurimit njé sigurim pér ekzekutim té

ploté dhe té mire té kontratés,

Shuma e Sigurisé sé Ekzekutimit éshté 10% e vlerss sé

Siguria ¢ ckzekutimit | 10.1 kontratés

Né rast té dhénies sé kontratés juve, ju duhet té& postoni

para nénshkrimit t& kontratés, siguring e ekzekutimit me

afat té vlefshmérise prej 90 dité nga data e nénshkrimit

te kontratés

Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jeté né formén e

dhéng né pjesén IV t& kontratés

Kontraktori shté pérgjegjés pér aplikimin e ligjeve pér

mbrojtje né puné té punétoréve té tij pérveg tjerash edhe

duke:

- b&ré sigurimin e zonave t& punés p&r kryerjen e punéve
né ményré té sigurt

- duke u siguruar né gatishmériné profesionale té

punétoréve,

- duke u siguruar né pérdorimin e drejt té veglave dhe

102 mjeteve adekuate dhe funksionale nga punétorét,

~ duke obliguar punétarét qé té mbajné uniformat e
kompanisé ( uniforma duhet identifikuar kompaning) si
dhe rrobat e punés dhe mjetet mbrojiése né puné si ;
rraba pune, helmeta, képucé adekuate varésisht nga
natyra e punés dhe stina, syza mbrojiése, doréza pune
et

- nga bartja e uniformés lirohet vetém menaxheri kryesor -
drejtori i kompanisé dhe askush tjetér nga punétorét e
kompanisg, varésisht nga natyra e punés té angazhoj

Siguria né pung
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punétoré me kualifikime adekuate, njohuri dhe pérvojé
t& duhur pér kryerjen e punéve t& nevojshme.

- OE obligohet qé paisjet dhe nr.e puntoréve té kerkuar {1
keté né vendépunishte gjaié gjithé kohes deri né
realizim té projekti.

Pérgjegjésia dhe

Sigurimi
Kontraktuesit

1

Nga data e fillimit e deri sa té léshohet Certifikata e
Korrigjimil té Defekteve, rreziget e léndimeve personale,
vdekja, dhe humbia ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa
kufizim, Funét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané
rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

Pa marré parasysh obligimet e sigurimit t& Kontraktuesit,
Kontraktuesi do t& mbaié pérgjegjési 1€ ploté,dhe do ta
sigurojé Autoritetin kontraktues dhe Zyrtarin e prokurimit
nga té gjitha ankesat nga palét e treta pér dém ndaj
pronés ose léndime personale gé shkaktohen nga
ekzekutimi i kontratés nga ana e Kontraktuesit,
nénkontraktuesve dhe punétaréve té tyre]

Programi

12.1

Brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit 18 kontratés,
kontraktuesi do ti dorézojé Menaxherit t& Projektit njgé
program pér miratim. Programi do te pérmbajé sé paku me
sa vijon: ményrén se si Kentraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor gé kérkohet pér dorézim dhe miratim
té vizatimave, meiodat e pérgjithshme gé do ti zbatojg,
dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar sipas planit dinamik
por jo mé shumé se 3 dité

OE duhet t€ pregadité Planin dinamik mbrenda
suazave té kerkuara si né njoftimin pér kontraté neni
Ii-3

OE-duhet t& duhet té deklaroj me shiwim se do ti
permbahet planit dinamik dhe se do ta kryej projektin
né afatin ¢ paraparé.

Siguria né vend
punishte

13.1

*Kontraktuesi do t& keté t& drejtén té ndaloj gasjen né
vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshté i pérfshiré né
zbatimin e kontratés, me pérashtim t& personave té
autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues.

*Kontraktuesi do té sigurojé siguring n& vend-punishte
gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do té jetd
pérgjegjés pér t& marré hapat e nevojshém, né interes té
punonjésve t& tfj, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe
paléve t& treta, pér té parandaluar ¢do humbje ose aksident
i cili mund té rezultojé nga kryerja e punéve.

* Kontraktuesi do t& marré & gjitha hapat e domosdoshme,
pér pérgjegjésing e tj dhe me shpenzimet e tij, pér t&
siguruar gé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen,
ruhen dha mirémbahen. Ai do té jeté pérgjegjés pér
sigurimin, me shpenzimet e tij, ndri¢imin, siguring, skermén
dhe pajiget e sigurisé te cilat jané t& nevojshme pér
zbatimin e duhur t& detyrave ose qé& me arsye mund té
kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Ndérhyrja
trafikun

me

14.1

Kontraktuesi do t& sigurojé g& punimet dhe instalimet nuk
shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ng, lidhjet e
komunikimit té tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe
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aeroporte Ai, né veganti, do t& marré parasysh kufizimet ne
pesh& kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

142 Cdo masé te vecanté té cilén Kontraktuesi e
konsideron té nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim té mbrojtjes apo pér t& pérforcuar
pjesét e rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime té
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato
kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé
Autaritetin kontraktues pér ¢farédo masa té vecanta gé ai
synon té ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te
shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo
pajisieve do 1€ jeté né shpenzime té Kontraktuesit

Tatimi

15.1

* Kontraktuesi @shté pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe
detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se
Kosaovés,

* T& gjiths tatimet dhe detyrimet tjera doganore
konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar
*Menaxheri i Projektit do (& harmenizojg ¢mimin e
kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datds prej 28 ditésh para
dorézimit té tenderit dhe datés s& fundit 18 vértetimit té
pérfundimit té punéve.

*Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e cmimit
té kontrakiuar pér shkak té ngritjes sé tatimeve dhe/ose
ngrities se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka
ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé kontraktuesi.

Fillimi i punéve

17.1

*Kontraktuesi do t& filloj punét brenda 5 dite nga
nénshkrimi i kontratés,

*Kontraktuesi do té ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me
Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té kryhen né
pajtim ma Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i
pérditésuar me miratimin e Menaxherit té Projektit,
Kontrata hyné né fugi diten e nénshkrimit t& paléve dhe si
dité zyrtare pér fillim t& punimeve do te konsiderohet dita
kur Menaxheri jep urdher per fillimin e punimeve. Kontrata
hartohet né& 3 kopje origjinaleVendimi mbi caktimin e
Menaxherit dhe Plani i menaxhimit duhet t& hartohet
menjéheré pas nénshkrimit t& kontratés por asesi pas
fillimit t& punimeve

Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do & jetd [60] dita.

Zgjatja e periudhis sé
ckzckutimit

18.1

*Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té keté
vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Koniraktues se ka pér qéllim té béje kérkesé pér zgjatje té
periudhés sé realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka té
drejté. dhe i jep Autaritetit Kontraktues té& dhéna
gjithépérishirése ashtu qé 1& mund té kontrollohet kérkesa.
* Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2
Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontraktuesit
kété zgjatje té periudhés sé realizimit nése mund 18
arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive,
ose ta informojé Kontraktuesin & nuk i &shté dhéng e
drejta pér zgjatje té periudhés,

Démet e likuiduara

19.1

Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jani
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Nése Ofruesi i punéve me pérgjegjésiné e tij nulc arrin t'i
realizojé ndonjé ose t& gjitha punét brenda limiteve
itcohore  t&  specifikuara né  kontratdAutoriteti
kontraktues,pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj
kompensimeve tjera té tij sipas kontatés, do té ketd &
drejté,pér secilén dité qé kalon ndérmjet skadimit t&
periudhés sé kontratés dhe datés aktuale &
pérfudnimit,t'i marré démet e likuaiduara t& barabarta
me 0.25% né dité t& vlerés s& punéve té pa kryera deri
né njé maksimum prej 10% té vierés totale t& porosisé..
Autoriteti Kontrakiues mund t€ zbres démet e
tikuiduara nga pagesat pér shkak & Kontrakiuesit,
Pagesa e démeve té likuiduara nuk do té ndikoj né
detyrimet e Kontraktuesit. Me propozimin e
Menaxherit 18 Projektit dhe aprovimin e Autorizuesit
Operatori Ekonomik futet né penale nése ka tejkalim t&
ditéve. Mése ka tejkalim t& ditéve dhe Operatori
Ekonomik nuk &shté fut né penale atéheré Menaxheri
duhet t& jap njé arsyetim dhe do té jeté pérgjegjés pér
mos futje né penale

Regjistri i punés

20.1

20.1 Njé regjistér i punés do t& mbahen né vend-punishte
nga ana e Kontraktuesit, i cili do t& mbaje té paktén
informacionin e méposhtém:

a) kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga
moti me shi, orét e punés, numrin dhe ilojin e
punétaréve té punésuar né vend-punishte, materialet e
furnizuare, pajisiet né pérdorim, pajisiet jo né gjendje
pune, testet e kryera né vend mostrat e dérguara,
rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne
Kontraktuesit;

b) deklaratat e hofiésishme té té gjitha elementeve sasiore
dhe cilésore t& punés sé béré dhe furnizimet e
dorézuara dhe t& pérdorura, té afta pér tu kontrolluar
né vend-punishte dhe té réndésishme né llogaritien e
pagesave ge duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne

progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontralktues

dhe té& Dbashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose
pérfagésuesi i tif. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do té
komunikcjé piképamijet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né
afat prej 15 ditésh pas datés né té cilén jané regjistruar te
dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi
déshton qe té nénshkruajé ose té paragesé piképamjet e tij
brenda periudhés s& lejuar, do té konsiderohet se

Kentraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né

regjistér. Kontraktuesi mund té shqyrtojé regjistrin e punés

né ¢do kohé dhe mund, pa hequr dokumentin, t& b&jé ose
té marr njé kopje té shénimeve 1é cifat ai i konsideron té
nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé

Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér té

mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur

Origjina dhe cilésia ¢
punimeve dhe
materialeve

211

Punét, komponentét dhe materialet do 1é jeng né pérputhje
me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat,
strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mhahen
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né dispozicion té Autoritetit kontraktues pér géllime
identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit

221

*Autoriteti Kontraktues do té eméroj “Menaxherin e
Projektit”, , i cili do t€ jetd pérgjegjés pér mbikéqyrjen e
ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohds, duke filluar gé
nga dita e paré e fillimit t8 punéve e deri né skadimin e
periudhés garantuese té defekteve dhe pér raportim
tel Autoriteti Kontraktues.

* Qéllimi i mbikéqyrjes éshté té kontrollojé cilésing e
punéve dhe ciiésing e materialeve t& pérdorura né pajtim
me specifikimet teknike té réna dakord.

Inspektimin dhe testimin e materialeve e kryen Organi
mbikegyrés sa herd qé kjo shihet e
nevojshme.Shpenzimet pér testetimet e para i kryhen
Punélaryrési, ndérsa  herave tjera (kur Organi
mbikqyrés nuk éshté i kénaqur) kryhen nga Autoriteti
Kontrakiues.

24.1

Té gjitha pagesat béhen né euro

Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga
Kontraktuesi do té béhen né llogaring bankare t& dhéné né
Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé e
plotéson Kontraktuesi. | njgjti formular, gé i bashkéngjitet
kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t’ raportuar
ndryshimet né llogaring bankare,

, pasi t& dorézohen dokumetat mé té domosdoshme pér
pagesé tek Zyrtari pér pagesé dhe arkivim. Pérgindja % e
pagesés pér punét e kryera do té caktohet nga Menaxheri i
Projektit.

Inspektimi dhe
testimi

Pagesa

Paramasa tthe
Parallogaria

25

Paramasa dhe paraflogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér
ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve e
duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe
parallogaria pérdoret pér t& llogaritur cmimin e kontratés,
Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné e punés sé kryer né
normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér cdo artikull.

25.2 N& rast t& kontratés paushallé, Pérshkrimi | Aktivitetit
duhet té p&rmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera
nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret
pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes s& aktiviteteve né
bazé t& t& cilave Kontraktuesi do té paguhet. Nése pagesa
pér Materiale né vend punim do t& béhet vec e veg,
Kontraktuesi do té tregoj shpérndarjen e Materialeve né
vend punim vecmas né Pérshkrimin e Aktivitetit,

Parapagimi

26.1

N/A

Mbajtja ¢ Parasé

27.1

Shuma e parave té mbajtura éshté: Shuma e parave té
mbajtura &hté: 10% e vlerés s& kontratés do jet sigurim
bankar pér gararntimin e punimeve

Viértetimet ¢ pagesés

28.1

*Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer té
kontraktuesit pér té vértetuar cilésing e punés dhe vérteton
shumén qé duhet t'i paguhet kontraktuesit,

*Vlera e punés sé kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i
Projektit.
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* Vlera e punés sé pérfunduar périshin;

C. NE rastin e Kontratés sé Paramasés dhe
Parzllogarisd, vlerén e sasisé sé punés né
Paramasé dhe Parallogati qé éshté pérfunduar;
ose

d. Neé rast t& kontratés paushallg, vlera e punés sé
ekzekutuar do t& pérbéj vierén e aktiviteteve té
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

* Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vierésimin e
ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim

Shkaget

pér

kompensim

30.1

Shkage pér kompensim kensiderahen ngjarjet si né vijim:
(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé té
vend ndértimit data e posedimit e specifikuar

(b} Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari
pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e
punéve té kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté.
() Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé {f
zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e cila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt,

(d) Kontraktuesit tjerd, autoritetet publike, shérbimet
komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé
apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né
l&shimin e vértetimit pér pérmbushje t& kontratés.

(@) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve
té punéve t€ kontraktuara té cilat pengesa nuk jané pér
shkak té joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

Konfiskimi i
sigurimit te
ekzekutimit

30.5

30.6 AK do té konfiskoj sigurimin e ekzekutimit né situatat
e méposhtme:
a) N& rast t& shkeljes sé kontratés s& nénshkruar, e
cila shkakton déme materiale pér AK dhe/ose
kérkon & AK t& shkaktoj shpenzime t&
konsiderueshme né pérfundimin e kontratés sé
tillg; ose
b) Pér shkelje t& kontratés sé nénshkruar shumé
punétorg, nén-kantraktues dhe/ose furnizues
kané mbetur té pa-paguar.
30.7 AK para se té filloj procedurén e konfiskimit t&
sigurimit t& ekzekutimit AK duhet & informoj, me shkrim,
OE pér ¢do déshtim té supozuar me kontraté dhe té jep
OF kohé té mjaftueshme pér korrigfim té déshtimeve té
tilla. Déshtimi i OE pér té korrigjuar, né kohé, déshtime té
tilla t€ supozuara do té rezultojé né procedurén e
konfiskimit,
30.8 Kontiskimi i sigurisé sé ekzekutimit, nuk e ndalon
autoritetin kontraktues t& kérkojé zhdémtimin shtesé qa
rijedhin nga kontrata dhe, po ashtu, nése siguria e
ekzekutimit &shté me vieré mé té larté se deémet nga
shkelja, autoriteti kontraktues duhet t'j rik-thejé
diferencén.
30.9 Autoritetet kontraktuese nuk do té kufizojné né
dokumentet e tenderit diskrecionin e tenderuesve gé té
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paragesin sigurimin & performances né ciléndo nga

format e pércaktuara né nenin 30.5 té kétyre rreguliave
dhe Udhézuesi Operativ. Cdo dispozité gé kufizon formén
né té cilén sigurimet ¢ tilla mund té dorézohen pérveg

atyre t& referuara né nenin 30.5, do té kansiderohet e
pavlefshme.

Pavarésisht nga neni 63 i LPP-s& sigurimi | ekzekutimit
duhet t& jeté i pakushtézuar. Pér géllimet e mésipérme, flala
“pakushiézuar” do té thoté njé garanci e zbatueshme me
kérkesé dhe se nuk duhet té keté ndonjé kusht ose kérkesé
pér ndonjé déshmi té périshiré né sigurimin e ekzekutimit
pérveg njé kérkese g& Autoriteti Kontraktues duhet té ofroj
njé¢ dokument gé tregon gé& ka ndodhur shkelje gjaté
implementimit te kontartes. Si rrjedhoje nuk ka nevojé té
métejshme qé autoriteti kontrakiues t& vértetoj shkeljen Né
mbéshtetje té nenit 63, paragrafi 5, t& LPP, kérkesat pér
kualifikimin e léshuesve t& sigurimit t& ekzekutimit, sic
éshté pércaktuar né dosjen e tenderit, do té& jené jo-
diskriminuese, nuk do té kérkajné nga 18shuesi qé t& kets
njé biznes né njé vend té vecantd, dhe né ¢do rast do &
kufizohet vetém né kriteret qé jané té lidhura drejtpérdrejt
me sigurimin e stabilitetit financiar dhe besueshméring e
kétyre inslitucioneve

Parimet ¢ pérgjithshme

31

Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues
me géllim t& pranimit t& pérkohsh&m ose final do (& béhet
né prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuasit nhuk do
té jeté pengesé pér verifikimin me kusht q& Kontraktuesi te
jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés sé
verifikimit

Testet pér
pérfundimin

321

*Punét nui do té pranohen deri sa te jene kryer verifikimet
dhe testet e caktuara ne shpenzime t& Kontrakiuesit.
Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér
datén né té cilén verifikimi dhe testet €& tilla mund té
fillojna,

*Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, dubet,
nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit
Kontraktues, pérndryshe kjo do té béhet pas njoftimit té
duhur né shpenzime té Kontraktuesit, me urdhér té
Autoritetit Kontraktues

Punét shtesé

322

Do 1€ ecet me proceduré pér puné shtesé nése
paraprakisht merret autorizimi nga Mbikqyrési dhe
ZKA-ja.

Porézimii
dokumentave

324

Zyrtari pér pagesé para se t'i kryej pagesat duhet 18 hindet
se ju kané ofruar té gjitha dokumentet si: Plani i
menaxhimit t& kontratés, akivendimet, procesverbalet,
raportet, situacionet pér punét e kryera, faturat, atestet pér
materialet @ pérdorura, shkresat, fletét e ditarit t& punés,
arsyetimin pér tgjkalimin e ditéve kalenadrike, sigurimet, etj,
né t& kundérten e mernd pérgjegjésing. Poashiu obligohet
qé dokumetet e kérkuara nga auditorét pér auditim ose nga
palét shtetérore té interesuara tju ofroj sa heré gé ata kané
nevojd.Njé kopje e faturés, raportit té pranimit dhe
kontratés pas pérfundimit t& projektit duhet & dorézohen
tek Zyrtari pér rexhistrimin e pasurisé.

Kontrata nr.044/2022




Informaté shtesé

33.7

Kontraktuesi e ka pér obligim ta vendos PANON né hyrje
dhe dalje 1& punishtes né madh&siné standarde, ku do té
pérfshiher, titulli i projektit, investuesit dhe
punékryerési,shuma financiare e projektin si dhe afati pér
kryerjen e punimeve,

Pérgjegjésia mbi
Defektet

34.5

Periudha garantuese e defekteve éshté 365 dité ose 1
vite

Po ashtu pér sigurimin e cil8sis8 se punéve, Operatori
Ekonomik pas pranimit teknik duhet te ofroje garancion
bankar pér sigurimin e punéve 10 % nga vlera e kontratés,
né kohézgjatje 1 viet nga dita e pranimit teknik dhe obligimi
se defektet e paraqitura gjaté afatit garantues do ti sanojé
né kohén sa meé té shkurtér dhe pa asnjé kompensim. N& &
kundértén paitohet se AK ato déme do ti sancjé me tjetér
OE dhe t& njéjtat shpenzime do ti faturojé Kontraktorit gé
ka dhéné kité deklaraté mbi garantimin e punéve, Nese
jane grup OEkjo deklarate epet né emér té liderit té
konzorciumit

Shkelja ¢ kontratés

36

1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té shlyejé

ndonjé nga obligimet e veta me kontraté,
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelie e kontratés, paia e
démtuar do té keté t& drejté pér kéto kompensime;

a) démet; dhe/ose

b) ndérprerjen e kontratés,
36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund t& jepen
démshpérblime. Ato mund té jené:

a) déme té pérgjithshme; ose

b) déme t& likuidueshme.
364 Mbulimi i démeve, pagesat apc shpenzimet qé
rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara né kété nen do
té zbatohen duke u zbritur nga shumat g& duhet ti
paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Shképutja ¢ Kontratis

37

Autoriteti Koniraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus
Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé shkeiie
themelore té Kontratés.

37.2 Shkelia themelare e kontratés do té pérfshiing, por nuk
do té kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené
e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa
autorizim t& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdh&ron Kontraktuesin pa arsye té
Justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve
té kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose
marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak té
kontraktuesit p&r kosto té& vonesés;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo
hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk
paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga
data e certifikatés sé Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri i Projelktit njofton se mos korrigjimi i
defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaliuara
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nga ana e Menaxherit té Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér
numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale e démeve té
likuiduara mund té paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés
pér raste té tjera nga ato té parapara me Nenin 37.2,
Menaxher: i Projektit do t& vierésojé nése shkelja materiale
e kontratés paraqet bazé pér shképutje t& kontratés,

37.4 Nése pér shkak té& fajit t& palés sé treté krijohen
rrethana  emergjente  objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve té kontratés, Menaxheri 1
Projektit me pélgimin e Kontraktuesit do t& pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare gé
@shté e mundur. Menaxheri | Projektit do t8 b&jé vierésimin
e punés sé kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi
té largohet nga zona e punés dhe ta léné até né njé gjendje
té miré. Menaxheri i Projektit duhet 18 paguajé
kontraktuesin pér punét e kryera deri né mamentin e
marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né qofié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do ié

ndérpres punén menjéheré, do té siguroj vend punimin

dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditdve nga

pérfundimi i periudhés sé njoftimit

Pagesa pas shképutjes | 39.1 Pérgindja gé do té zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk
s¢ kontratés jané pérfunduar, & pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté plus 10 % e
vlerés sé kontratés ose nése démi éshté i madh deri ng
vlerén e pérgjithshme té kontratés. Poashtu nése kontrata
ndérpritet me fajin e Autoritetit kontraktues atéhers
Menaxheri jep urdhér pér pagesé pér té gjitha punét e
kryera dhe t& papaguara
Prona 40 Té gjitha materialet dhe pajisiet e ndértimit ng vend
punim, impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do té
konsiderohen € jené proné e Autoritetit Kontraktues nése
Kontrata ndérpritet pér shkak té gabimit té Kontrakiuesit,
Zgjidhja migésore ¢ | 42.2 Té gjitha mosmarréveshjet do té tentohet ge te zgjidhen
mosmarréveshjeve ne ményre migésore nga Projekt menaxheri |
kantratés, personat pérgjegjés te Autoritetit
Kontraktues, Zyrtarin pérgjegjés te prokurimit s
dhe personave pérgjegjés te autorizuar nge Kryersi i
sherbimeve,
Zgjidhja e | 43.1 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paldve té cilat mund t& lindin
mosmarréveshjeve gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté e
me ) proceduré mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
glyqésore

dorézohet né Gjykatén Kampetente né Prishting, né pajtim
me ligiin e Kosovés
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PJESA 1V E KONTRATES: SIGURIMI I EKZEKUTIMIT
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Gjithcka qé dubet ta keni
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PJESA C: FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT

FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT

Pjesa L. Formulari i Tenderit

Numér té Prokurimit: OB614-22-6881-5-2-1

Titulli i kontratés: Ndértimi I Platove té varrezave né Breznicg, Kozaricg, Babimoc, Mazgit I

epérm, Bakshi, Raskové, Mazgit T ulét, Plemetin, Flade dhe Obiliq

Si pérgjigje ndaj letrés suaj té ftesés pér té tendernar pér kontratén e mésipérme, ne, t& poshté

nénshkruarit, deklarojmé gé:

1. 1 kemi kontrolluar dhe pranuar plotésisht pérmbajtjet e dosjes sé tenderit. Ne pranojmé dispozitat e

saj né térési, pa rezervim ose kufizim.

2. Ne ofrojmé t& dorézojmé, né pajtim me kushtet e dosjes s& tenderit dhe afatet kohore t& paragilura,

pa rezervé apo kufizim:

1 Ndértimi I Platove té varrezave né Breznicé, Kozaricé, Babimoc, Mazgit 1

epérm, Bakshi, Raskové, Mazgit I ulét, Plemetin, Hade dhe Obiliq

3. Cmimi total i tenderit ésht&: 74 146,15EUR Dhe né fjalé [shéno cmimin e tenderit né fjalé Enro}

4. Ky tender &shté valid pér njé periudhé prej ose muaj: ose dite: 60 nga data finale pér dorézim t&

tenderéve.

5. Nése tenderi jon€ pranohet, ne marrim pérsipér té sigurojmé njé siguri t& ekzekutimit para

nénshkrimit t& kontratés

6. Ne e b&jmé kété kérkess, pér kété tender [shéno numrin e Fjesés, nése aplikoher] si partner né

konsorcium t&€ udh&hequr nga [shéno emrin e udhéheqésit]. Ne konfirmojmé qé nuk jemi duke

tenderuar pér (€ njéjtén kontraté me ndonjé formular tjetér. Konfirmojmé, si partner né konsorcium, se

té gjith€ partnerét, bashkérisht dhe veg e veg, jané té detyruar me ligj pér realizim t& kontratés: se

partneri kryesor éshté i autorizuar t& obligojé dhe t& marré udhézime per secilin anétar dhe né emér t&

secilit anétar qé realizimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat, éshté pérgjegjésia e partnerit

kryesor, dhe se t& gjithé partnerét né ndérmarrjen e pérbashkét/konsorcium jané té obliguar t& mbeten

né ndérmarrjen e pérbashkét/konsorcium gjaté téré perindhés sé realizimit t& kontratés.

7. Ne do ta informojmé Autoritetin kontraktues menjéheré nése ka ndonjé ndryshim né rrethanat e

mésipérme né ciléndo fazé gjaté implementimit t& kontratés. Gjithashtu ne e dimé dhe pranojmé qé (&

gjitha informatat e pasakta ose jo té plota té cilat jepen me qéllim né kété konkurrim, mund t& kené si

rezultat pérjashtimin toné nga kjo dhe nga kontratat tjera té financuara nga BKK

8. Theksojmé qé Autoriteti kontraktues nuk &shté i obliguar t& vazhdojé me kété ftesé dhe qé e

rezervon té drejtén pér 18 dhéné vetém njé pjesé té kontrats. Ai nuk do t& shkaktojé detyrime ndaj
nesh nése e bén kété,
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o Emri biznesit / Naziv biznisa / Name of business
Vi Eenri tregtar / Trgovacko ime / Coramercial name
il
; !
“
e f Lloji biznesit: Shoqéri me pérgjegjési té kufizuara .
E- : Paslovni tip: Drustva sa ograni®enom odgovornoiéu vl
e ,  Business type: Limited Liabilities Companies !
. 5 Lo
CE L
Adresa; [
rj  Adresa Imzot Niké Prela D9-IV nr.15 i
po Adresa: Prishting ol
Tt Address: k
: P
1 i
o1 Data e regjistrimit: : i
7B Datum registracije; 01/10/2013 P f
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! \ Y Lk
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L Y i
g 0310512019 o o ol |
: /05120 N / . Q”J/jfy I ;
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PETHTO

Nr.ser. /Ser. br. / Ser. No.: 10024380
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AUTORITETI KON TRAKTUES

KUVENDI KOMUNAL - OBILIQ, RR.ADEM JASHARI, 15000, OBIL1Q,
Zyrtari pérgjegjes i prokurimit:

Nr i Prokurimit: OB614-22-6881-5-2-1

Nr i brendshém: 614 22 044 521

OPERATOR EKONOMIK:

Emri i kompanisé dhe adresa e plote: " L-Group " SH.P.K., Imzot Niké Prela D9-IV nr.15, 10600, PRISHTINE,
Kosovi

E-mail: group-l@hotmail.com

Personi kontaktues: Lirim Krasniqi

Telefoni: 045182222

Faxi:

Numri fiskal: 810831926
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